¹⁾ In margine: abieete.

²⁾ Ueber Althusius vgl. Bd. I, S. 406 flg., 448 flg., 458 flg. und oben S. 106, Note 4, 122, Note 1.

³⁾ Dieser Brief des Althusius ist verloren.

⁴⁾ Es ist wohl die Rede von Emmius' Privatsachen in Ostfriesland, welche vom Hofe beendigt werden sollten. Es ist sehr wahrscheinlich, daß die Mitglieder des Hofes, welche gewiß an der Seite des Grafen standen, Emmius, dem Freunde der Stände und der Stadt Emden, wenig freundlich gesinnt waren.

⁵⁾ Ueber Knyphausen oben, Bd. I passim.

⁶⁾ Vgl. Bd. I, S. 337, 400, 419, 423, und oben S. 103, Note 3.

mannus:¹⁾ forsan & alii aulicae dediti gratiae. Cniphusius, praeterquam quod sinistro in me affectu sit, patris²⁾ sententiam rescindere non volet. Nec Wiarda, aut Sarnemannus id irritum facere, quod frater & sororius³⁾ consuluit. Nam eius consilio, & D. Pauli⁴⁾ usus est senior Cniphusius in cedula sententia. Eorumque inventum est *cogor* illud *q̄aq̄azor* ad pingendam sententiam, quam iniquam alioqui ipsi sentiebant quod alibi exposui. Attamen, ut dixi, experiar iudicij etiam istius aleam. Conscientia enim mihi dictat, non petere me, quod iniustum. Scio enim bene, si quis alias, quomodo ius illud in patria nostra a tenuibus principiis profectum sensim in hunc modum, quem iam tenet, coaluerit. Loquor de iure isto in universum, non de specialibus contractibus. Scio, inquam, largius ius colonis nuper attributum,⁵⁾ quam unquam iis antehac aut lege aut more competiit: quanquam boni publici causa contra vim iniquam, cupiditatem aulae & nobilitatis abutentis iure suo, & contra notorie iniustam usurpationem comitis in indultis concedendis prudenter recteque sic statutum esse a dominis commissariis non diffitear. Et plane in hac sum sententia, quantum ad eam landi partem, qua ius emphyteuticum pro colonis definitur, attinet, nec a camera Spirensi,⁶⁾ nec a senatu Caesaris, nec ab ullo tribunali, in quo iure & legibus agi, & controversiae definiri solent, huiusmodi sententiam exspectandam fuisse. Quam ob causam nunquam quoque ausus fui autor esse, eo animo & consilio, ut lis haec referretur ad cameram, ut ea illic terminaretur, totumque landum reformandum iudicio ipsius subiiceretur. Si erro, non sine multis & magnis, atque haud contempnendis argumentis in errorem abripior. Sed longius abeo. Redeo ad rem. Emphyteusin aliquam hic agnosco (nec enim de nomine litigandum, modo de ipsa re, cui nomen quaeritur, constet) sed emphyteusin eiusmodi, qualis eam leges scriptae &

¹⁾ Ein anderes Mitglied des Hofes.

²⁾ Hs.: pratis. Vielleicht ist auch fratis zu lesen; vgl. den folgenden Satz. Da wir die Einzelheiten dieses Prozesses nicht kennen, ist es sehr schwierig, diesen Brief zu erklären.

³⁾ Emmius hatte mehrere Brüder und Schwestern; welcher Bruder und welcher Schwager gemeint ist, ist nicht zu erkennen.

⁴⁾ Vgl. oben S. 103, Note 2.

⁵⁾ Da Emmius Landbesitzer war, war das für ihn sehr wichtig. Augenscheinlich hatte er Schwierigkeiten mit seinen Pächtern.

⁶⁾ Das Reichskammergericht.

consuetudines patriae nostrae, quibus ipsa nititur, esse permittunt. Nam per & propter illas leges & consuetudines, aut earum vi ipsa haec emphyteusis est hoc quod est, haudquaquam futura, si leges & consuetudines hac non essent; quemadmodum non est in agro hoc Groningano, nec in reliqua ad occidentem Frisia, quibus cum olim communia iura habuimus, propterea quod nec novae leges, nec consuetudines contra ius vetus, in hac re, in his regionibus, ut in patria nostra, sunt introductae. Unde necessario confieitur, cum leges hae & consuetudines nostre de hoc colonario iure ab iis, quae sunt in iure civili Romano aut communi de emphyteusi, non parum differant, etiam colonarium hoc ius, aut emphyteusin hanc nostratem ab emphyteusi illa, aut communi differre, id est, differentiam suam specificam, qua est haec, quod est, diversam a differentia specifica emphyteuseos communis legibus Romanis descriptae habere. Item ex iisdem sequitur, si quae controversiae de hac emphyteusi nostrate existant, eas ex legibus & consuetudinibus nostratis definiri oportere. Nec obstat, aut infirmare has conclusiones potest, quod obiicitur, non sine vitiis hoc ius nostras esse, ut est in legibus scriptum, aut in more positum, ideoque invalidum esse & emendationis indigere. Nam primum vitia demonstranda, & demonstrata distinguenda sunt, & tenendum non omne id quod in iure speciali diversarum provinciarum a iure civili Romano discrepat, statim vitiosum ac invalidum esse, & correctione opus habere. Alioqui enim irrita & frustranea essent omnia iura ac statuta specialia singularum provinciarum, & ius Anglicum plurimum disrepans a iure civili Romano in Anglia, Hispanicum in Hispania, Danicum in Dania, Polonicum in Polonia, Ungaricum in Ungaria, Saxonicum in Saxonia non valeret, & ius quoque successionum, quo utitur patria nostra, in praecipuis partibus concideret, etiam in ipsa patria nostra vim nullam haberet. Praeterea quae vitiosa sunt, non omnia eiusdem generis aut conditionis sunt, nec eadem regula censeri debent, nec parem emendationis necessitatem habent: sed gradus in iis sunt aliaque aliis sunt vitiosiora. Quaedam enim absurdia prorsus sunt, & non solum cum ratione recta, sed etiam cum praecipuis eiusdem iuris fundamentis & capitibus evidenter pugnant, & contradictionem implicant, omnino ut cum iis stare simul haudquaquam possint: quae proinde invalida merito cen-

senda, aut pro nullis habenda, & ne scandalo sint, id est, lites pariant, necessario tollenda aut corrigenda sunt. Qualia in hoc iure nostrate, de quo nunc agimus, haberi possunt: quod in constitutione anni 1545 scriptum est, licere agrorum dominis aedificii pretio ex iudicio a estimatorum rite soluto colonos expellere: & quod comes & plerique e nobilitate in morem inducere sunt conati, fas esse iisdem agrorum dominis canonem annum pro libitu ipsorum colonis augere: et si quae his sunt similia. Talia enim & cum emphyteuseos natura velut e regione pugnant, emphyteusique stante consistere nullo modo possunt, & cum praecipuo ac fundamentali capite constitutionis eiusdem, quae paulo ante designata est, de iure hoc colonario evidentissimam contradictionem implicant. Quaedam vero ita habent, ut quanquam melius habere, atque emendari possint, tamen talia sunt, ut si non emendentur, reliqua eodem pertinentia non necesse sit corruere, sed istis toleratis haec nihilominus stare queant. Inter quae in hac re nostra fortasse quis referat; quod non octavo sed sexto quolibet anno ex more canon duplus exigatur; quod agrum pascuum non consulto & consentiente domino directo arare & serere non liceat; quod oppignorare agros, aut sublocare, aut emphyteusin alienare sine consensu eiusdem domini directi, aut canonis solutionem diu differre colono aut emphyteute sub caducitatis poena sit interdictum. Quarum tamen vix ullum est, quod non aequa aliqua & probabili ratione pro conditione iuris patrii nitatur, defendique posse videatur quanquam boni publici gratia, ut aequabile & certius ius sit, & inquis cupiditatibus non nullorum potentium occurratur, haec quoque mutari & corrigi haudquaquam sit iniquum. Atque haec, quae talia sunt, vim suam tam diu obtinent, quamdiu non sunt legitima ratione ac modo correcta abrogatave. Quod tam certum est, quam quod certissimum, ut probatione non habeat opus. Abundat exemplis & vetustas & aetas recens. Quapropter & amplitudo tua nuper mihi quaerenti, an iure patrio hactenus usitato, an vero recenti hoc ab Ordinum Belgicorum commissariis correcto controversia haec mea esset diiudicanda, respondit, sine dubio hactenus usitato. Iam vero hactenus usitati iuris est, tum scripti, tum in more positi, ut si quis colonus alteri sine domini consensu agros sublocat, praesertimque eo modo sublocat, quo id fecit colonus meus, is propterea in poenam caducitatis incurrat.

Et sic hactenus sine vitio observatum, & in dicasterio Auricano saepius pronuntiatum est. Et quod in aliis iustum, id in me non debet esse iniustum. Ex qua rationum plaga, qua se circumdatum esse cernebat, prior iudex, qui odio ardet contra me, atque ideo secundum me, ut ius requirebat, pronunciare solebat, ut se eriperet ex suggestione aliorum similiter mihi inimicorum reperit *σογὸν* illud *γάγουαζον*, cuius ante memini, quo tamen nihil potest esse vanius, aut improbus, ut alibi a me est ostensum. Praetereo de canone totis mensibus 55 ante pronunciatam in prima instantia sententiam non soluto, de autoramento, quod meidam vocant, denegato, de agris pascuis aratis, de agris oppignoratis. De quibus tamen, quae in legibus scripta sunt, aut in consuetudine posita, quam diu correcta, aut abrogata non fuere, ea vim suam, ut iam ante dixi, tenere, atque aliquid operari debuerunt, adeoque etiam nunc debent. Quibus omnibus accedit, quod etiam iure hoc novo & correcto latissime caducitatem colonus meus commiserit & omni se iure suo, quod in agros meos habuit, aut habere potuit, exuerit. Nam non solum triennio, quod in iure praescriptum est, sed iam toto quadriennio, & mensibus insuper aliquot ne teruncium quidem de canone mihi solvit, atque interim ita usus fuit agris meis, ac si ad me nihil eorum pertineret. Quod vel solum totam rem, si nullum adversarii coloni aliud delictum esset, posset confidere.¹⁾ Atque his ego fretus, ut dixi, experiri denuo iudicii aleam non vereor. In quo si rursum contra me pronunciabitur, causa recte exposita, magis & magis manifestum fiet, quo in me animo sint plerique qui in iis subselliis causas iudicant etc. Groningen die 18. Decemb. anno 1611.

¹⁾ Es braucht kaum Beleuchtung, wie wichtig dieser Brief für die Geschichte des agrarischen Rechtes in Ostfriesland ist; es ist hier jedoch nicht die Stelle, dieses in Einzelheiten darzutun. Von diesem Satze an folgt Emmius' Handschrift; er selbst hat also nur den Schluß des Briefes von „Atque his“ an, geschrieben. Im übrigen hat er wahrscheinlich, um sicher zu gehen, den Brief von einem tüchtigen Juristen aufstellen lassen.

363.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 19 Dezember 1611.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 57 verso.
Nr. 97. Kopie.

Literas meas¹⁾ recte ad te venisse, ac tibi non molestas ac ingratis fuisse, id quod ex responso amicissime scripto intellexi, plane gaudeo. Et quia ultiro me huc invitata offerente se internuncii²⁾ commoditate, ecce denuo te per literas interpellare audeo. Sollicitudo illa & dolor animi de statu rerum praesentium omnibus bonis merito communis est. Atrae nubes cogi undique & tempestatem gravem portendere nobis videntur. In Gallia iam nunc scintillare ignis dicitur, bellum civile minitans.³⁾ Deus bene vertat & duces partium meliorum prudentia & fortitudine necessaria instruet, ut si in nervum res eruperit, mature atque adeo in ortu virtute eorum opprimi, perniciesque maior averti possit. Consilium tuum curando malo nostro optimum est,⁴⁾ ac prudentibus ac piis apud nos valde probatum, imprimis eis, quem tu in epistola tua nominas, et a religionis pietatisque verae studio vere commendas, quocum sum hac de re prolixe locutus: pollicenturque omnes studium & operam suam. Sed dum extremum hoc remedium praeparatur, ut recte quoque tu mones, reliqua cura nobis non est negligenda aut animus remittendus. Nam non dormitant nec rebus suis desunt adversarii; imo liberius etiam ac fidentius quam ante agunt, atque animos suos apertius detegere non verentur. Etenim cum paucos ante dies volente & iubente rege tertium iam in pleno illustrium Generalium Ordinum consessu viva voce pariter & scripto rem graviter ursisset legatus Britannicus⁵⁾ & aerioribus etiam verbis quam prius institisset, Hollandique serio moniti essent a sociis, responsum ab illis est perquam aliena, ut mollissime dicam οὐ μόνον περὶ τῶν συμμάχων, ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ βασιλέως, μᾶλλον δέ εἰς τοὺς

¹⁾ Nr. 360, 361.

²⁾ Der auch da genannte „internuncius“.

³⁾ So weit war es noch nicht; Emmius bemerkt jedoch richtig, daß es drohte.

⁴⁾ Wohl um eine Nationalsynode zu berufen.

⁵⁾ Winwood. Emmius meint den Protest, den er am 17. Dezember bei den General-Staaten einreichte; vgl. oben S. 125, Note 3.

ἐξατέρωτος. Inter alia rotundis verbis iactatum, peccari a rege in libertatem sociorum, peccari etiam ab ipsis sociis: nam nec regis esse, quicquam praecipere aut praescribere sociis ista in re, nec provinciarum sociarum curare, quid in negocio religionis aut rebus academiae suae agant Hollandi: ut enim in iurisdictione, sic in religione singulis provinciis suum ius, suum arbitrium, suamque libertatem ac potestatem esse integrum: nec fas esse, aliarum autonomiae alias se misere, institutisve aut factis se interponere: regem etiam male edoctum errantemque, & ab his, qui in sociis provinciis degunt, incitatum, & iam hucusque progressum honoris potius sui tuendi gratia, quam ob causam aliam negocium nunc importunius urgere: pessime vero facere ordinum sociorum subditos ecclesiae ministros, si quid vitii obrepere ecclesiae putent, quod praeteritis magistratibus suis ad externos id referant & ab iis opem quaerant.¹⁾ Quae quo spectent, quis cui sana mens est non intelligit? Dimoveri a proposito non volunt, sed constitutum habent quoque modo istuc pertingere, quo contendunt, contempta etiam tum auctoritate tum indignatione regis, spretis monitis & precibus sociorum. Atque hoc omnino cum studio videntur agere, ut dilationibus interpositis suspensoque negocio fervor regis & sociorum sensim elanguescat, ac mala causa interim robur accipiat, & demum ipsis, quo libeat, sine impedimento & contradictione ire relinquatur liberum. Notum *σιρατήγημα πολυτελόν*. Quod si nos interea alii in alios respicere volumus, & aliis curam communem ac ad omnes aequae pertinentem committere, & singuli gratiae retinendae cupidi offensas declinare, invidiamque in socios potius derivare, quam in nos partem eius una recipere, denique homines magis quam Deum timere, etiam atque etiam metuendum nobis fuerit, ne spei totius nostrae omnes naufragium simus facturi, detrimentumque accepturi, e quo eluctari postea non possumus. Quapropter si fidi esse causae communi & ecclesiae pariter ac reipublicae laboranti succurrere cum fructu volumus, nunc dum fervet res, dum in periculi acie consistit, singuli certatim eniti, & quantum in nobis est, praesentem opem quoquo modo ferre debemus. Optimum vero factu videtur, in quod Geldros praeivisse audivimus, quodque nostri hic sequuti sunt, & sequare porro in animo habent,

¹⁾ Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, S. 111 flg.

quod vicini quoque nostri, ni fallor, iam agunt, si singulae provinciae Generalium Ordinum collegium per literas aut legatos serio moneant, hortentur, urgeant, ut hoc operam det, ut amicissimi regis pientissimis & fidissimis monitis, aequissimaeque petitioni quamprimum satisfiat, id est, ut religio reformata, fundamentum scilicet praeincipium & vinculum societatis communis, detrimenti nihil capiat: aut saltem, ut eadem singulae provinciae deputatis suis, quos Hagae habent, graviter mandent, ut id ipsum, quod iam dixi, sedulo & serio ac cum fide apud Ordines Generales agant urgeantque.¹⁾ Quam ad rem plurimum te posse apud vestros, pro ea, qua vales auctoritate, gratia, prudentia, nostri omnes qui te norunt arbitrantur: velle autem, ob notam pietatem tuam & studium tuendae verae religionis, & amorem fidemque in communem remp. et patriam non dubitant. Ante omnes autem in eadem illa sententia sum ego. Quapropter ne rogandum quidem te puto, ut id facias, quod sine dubio & potes & vis. Tantum hoc te obsecro atque obtestor per amicitiam nostram, ut libertati meae, qua utor apud te, si forte ea peccare videar, pro humanitate & benevolentia in me solita ex candidissimo nomine tuo, benigne ignoscas & lectam epistolam hanc Vulcano tradas, ac per eundem hunc internuncium hominem fidum, ad nos ex Geldria reversurum, si otium tibi erit, mihi respondeas. Feceris mihi gratissimum. Vale feliciter cum tuis, eosque omnes ex nobis saluta. Raptim die 19. Decembris anno 1611.